4 *Sed lapsus memoria ibidem Baldericus videtur, cum post Bertoaldum, ante S. Aubertum sedisse S. Emebertum scribit, quem fatetur sorori Gudilæ fuisse superstitem. Gudilæ a S. Gertrude de sacro fonte suscepta, apud eam Nivelæ pietate et litteris imbuta; ea denique mortua ad paternam domum revertit. At mortua est S. Gertrudis, ut suo loco ostendemus, anno ætatis XXXIII, XVI kal. April. die Dominica, an. DCLXIV. Vixit deinde Gudilæ privata ad annum, ut vult Miræus in Chronico Belgico, DCCXII, adeo ut Caroli Magni temporibus adhuc in vivis esset quidam qui eam adolescens noverat. Unde, ut alibi pluribus deducemus, non Bertoaldo, sed S. Vindiciano successisse Emebertus dicendus est. Scriperunt præterea S. Gudilæ vitam Franciscus Haræus, Zacharius Lippelous; Hispanice Pet. Ribadencira; Germanice Henricus Fabricius; Belgice Henricus Adriani, et Heribertus Rosweydu; Gallice Clemens Marchantius, Jacobus Doubletius, Guilielmus Gazæus; Italice Silvanus Razzi.*

5 *Translationes reliquiarum S. Gudilæ factæ complures. Nam ex Ham pago Morsellam Caroli Magni temporibus deportatæ sunt: inde Capremontem, vastata a Nortmannis Morsella: huc postliminio revectæ; Bruxellam a Carolo Duce Ludovici Transmarini Francorum Regis filio, Brabantia Principe, translata sunt, atque in S. Gaugerici æde collocatæ: ac tandem anno MCLVII, a Lamberto Baldrico Duce in S. Michaelis ecclesia, quæ nunc S. Gudilæ dicitur, honorifice reconditæ sunt. Prima Translatio celebrari consuevit ab Ecclesia Bruxellensi VI Julii, (non Junii, ut in notis ad Martyrol. scripsit Galesinius) officio duplici, ut ex Breviario illius Ecclesie patet. Quo die isthæ habentur Translationes primæ. Translatio S. Gudilæ Virginis nostræ patronæ. Consentium Carthusiani Coloniens. in *Addit. ad Usuard. Martyrol. Germanic. et Colon. Radulphus de Rivo, ac Ferrarius. At ms. Florarium: Apud Morsellam S. Gudulæ Virginis translatio. Illuc quippe primo fuit transportata de villa Ham, ubi primitus sepulta fuerat, comitantibus miraculis: nam arbor, quam populum ferunt, quæ eadem nocte ad sepulchrum ejus viruerat, huc quoque se transtulit; et in ipso itinere surdus auditum recepit. Postremo vero translata est de Morsella in Bruxellam, ubi nunc quiescit, anno salutis MCLVII. Sed fallitur Auctor Florarii: non eo anno, sed circiter CMLXXVIII, translata est Bruxellam, ut infra dicemus. Referunt illam quoque Translationem Arnoldus Wion, Be-**

Translatio prima.

secunda.